PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 100/2022 –GESTOREMREDE/SEDUC     Recife, 24 de maio  de 2022.

Senhores e Senhoras

GESTORES/AS, VICES, COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS E PROFESSORES/AS
DA EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Semana do Bebê do Recife “Infância no centro de tudo” e Dia Estadual e
Internacional do Brincar

A Prefeitura do Recife, por meio de ações integradas entre suas Secretarias (Educação,
Saúde, Desenvolvimento Social e Direitos Humanos) vem envidando esforços no
sentido de garantir políticas públicas voltadas à Primeira Infância que promovam o
desenvolvimento integral das crianças.

Nesta perspectiva, informamos que no período de 30 de maio a 05 de junho de 2022
estará ocorrendo a VIII Semana do Bebê do Recife – Infância no centro de tudo, que
evidenciará as ações pedagógicas planejadas pelas Unidades Educacionais e
Secretarias, numa perspectiva intersetorial, tendo como foco o público infantil e o
envolvimento de suas famílias.  A programação completa estará disponível
brevemente no site da Secretaria Executiva da Primeira Infância.

Por oportuno, solicitamos que a equipe gestora registre as vivências realizadas na
Unidade Educacional durante este período e encaminhe para o e-mail:
dei@educ.rec.br (Destacar o assunto: Vivências da VIII Semana do Bebê / 2022).

A logomarca da Semana do Bebê do Recife 2022 consta no anexo deste documento,
caso seja necessária a sua utilização na Unidade Educacional.

Enfatizamos, ainda, que 28 de maio é o Dia Estadual e Internacional do Brincar e
ratificamos a importância da realização de ações lúdicas com as crianças nas Unidades
Educacionais, bem como do estímulo à realização desse direito nos diversos espaços
de convivência, promovendo o desenvolvimento infantil em suas múltiplas dimensões.

Para mais esclarecimentos, contactar a Gerência de Alfabetização e Letramento,
Educação Infantil e Anos Iniciais, através da Divisão de Educação Infantil (telefones:
3355-5956/5957).

Certos do envolvimento e participação de todos/as, solicitamos ampla divulgação das
informações constantes neste Gestor em Rede e renovamos expressões de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

mailto:dei@educ.rec.br